DECADIS TERTIA

tunam: quæ imposta à nobis fuerit. Gloriam captae nobilissima, pulcherrimæq; urbis Grecarum dñi tibi dederunt Marcellæ, qcqd unq; terra, mariq; memorandū gesimus: id tui triumphi titulo accedit, famæ ne credi malis, quanta urbs à te capta sit: q; posteris quoq; eam spectacula esse. quò quisquis terra, quisquis mari uenerit: nunc nostra de Athenensibus, Carthaginensibusq; trophya, nñc tua de nobis ostendat. * icolumesq; Syracusæ familiæ uestræ sub clientela nominis Marcellorum, tutelaq; habendas tradas. ne plus apud nos Hieronymu, quām Hieronis memoria momenti faciat: diuinus ille nulto amicus fuit, quām hic hostis: & illius benefacta etiam præ sensistis: huīus amentia ad perniciem tantum ipsius ualuit. Omnia & impetrabilia, & tuta erant apud Romanos. inter ipsos plus belli, ac periculi erat. namq; trans fugæ tradi se Romanis, rati mercenariorum quoq; militum auxilia in eundem compilere meum. arreptiç; armis prætores primum obtruncant: inde ad cædem Syracusanorum discurrunt: quoq; fors obtulit: irati interficiunt: atq; omnia, quæ in promptu erant: diripuere. nñm, ne sine ducib; essent: sex præfectos creauere: ut terni Acradina, ac Nassu præcessent. Sedato tandem tumultu ex euentibus sciscitando mercenarijs, quæ ab ea cum Romanis essent: dilucere id quod erat, cœpit: aliam suam, ac trans fugarum causam esse. in tempore legati à Marcello redierunt: falsa eos suspitione incitatos memorantes: nec causam expetendæ pœna eorum ullam Romanis esse. Erat ex tribus Acradina præfectis Hispanus, Mericus nomine. ad eum inter comites legatorum de industria unus ex Hispanorum auxiliaribus est missus. qui sine arbitris Mericum natus, primum quo in statu reliquæst

LIB. V.

152

Hispaniam (& nuper inde uenerat) exponit. omnia Romanis ibi obtineri armis posse eum, si operæ pretium faciat: principem popularium esse: seu militare cum Romanis, seu in patriam reuertit libeat. contra, si malle obsideri pergit: quām spem esse terra mariq; clauso? Motus his Mericus, cum legatos ad Marcellum miti placuisse: fratrem inter eos mittit. qui per eundem illum Hispanu secretus ab alijs ad Marcellum deductus, cum fidem accæpisset: composuisseq; agendæ rei ordinem: Acradinam redit. Tum Mericus, ut ab suspitione proditionis auerteret omnium annos: negat sibi placere legatos commeare ul tro, citroq;: neq; recipiendum quenquam: neq; mittendū. & quo intentus custodia seruentur: opportuna loca diuina dēda præfctis esse: ut sua quisq; partis nitandæ reus sit. Omnes assensi sunt partibus diuidendis. ipsi regio evenit ab Arethusa fonte usq; ad ostium magni portus. id ut sci rent Romanæ, fecit. Itaq; Marcellus nocte nauim onera ritiam cum armatis remulco quadriremis trahi ad Acras, dinam iussit: exponiç; milites regione portæ: quæ propè fontem Arethusam est. Hoc cum quarta vigilia factum es set: expositosq; milites porta, ut conuenerat, recapisset Mericus: luce prima Marcellus omnibus copijs mœnia Acradina aggreditur: ita ut non eos solum, qui Acras dinam tenebant: in se conuerteret: sed ab Nassu etiam agnuna armatorum concurrent, relictis stationibus suis, ad uim & impetum Romanorum arcendum. In hoc tumultu actuaria naues instructæ iam ante, circumuectæq; ad Nassum armatos exponunt. qui improviso adorati semiplenas stationes, & ad apertas fores portæ, qua paulo ante excurrerant armati: hanc magno certamine Nassum cœpere, desertam trepidatione & fuga custodū.

neq; ullis minus præsidij, aut pertinaciæ ad manendum, quam trans fugis fuit: quia ne suis quidem satis credentes se, medio certamine effugerunt. Marcellus ut captam esse Nassum didicit: & Acradina regionem unam tenuit: Mericumq; præsidio suis adiunctum: receptui cedidit: neregæ opes, quarum fama maior, quam res erat: diripentur. Suppresso impetu militum, & ijs, qui in Acradina erant: trans fugis spatium, locusq; fugæ datus est: & Syracusanis tandem liberi metu, portis Acradina aperitis, oratores ad Marcellum mittunt: nihil petentes aliud q; in columitatem sibi liberisq; suis. Marcellus concilio aduocato, & adhibitis etiam Syracusanis, qui per seditiones pulsi ab domo intra præsidia Romana fuerant: respondit: non plura per annos quinquaginta benefacta Hieronim, quam paucis his annis maleficia eorum, qui Syracusas tenuerint: erga populum Romanum esse, sed pleraq; eorum quò debuerint, recidisse: foderumq; ruptorum ipsos ab se graniores multo, quam populus Romanus voluerit: penas exegisse. Se quidem tertium annum circum sedere Syracusas: non ne populus referuatam civitatem haberet: sed ne trans fugarum duces captam, & oppresam tenerent. Quid posuerint Syracusanis facere, exemplo uel eos Syracusanorum esse: qui intra præsidia Romana fuerint: uel Hispanum ducem Mericum: qui præsidium tradiderit: uel ipsorum Syracusanorum postremo serum quidem, sed forte consilium. Omnium sibi laborum, periculorumq; circa incensia Syracusana terra, mariq; tandem exhaustorum nequaquam tantum fructum esse: quam capere Syracusas potuisse. Inde quæstor cum præsidio ad Nassum ad accipiendam pecuniæ regiam, custodiens damq; missus, diripiendaq; urbs militia data est: custodibus diuisis

diuisis per domos eorum, qui intra præsidia Romana fuerunt. Cum multa iræ, multa inuidie, quaritiaeq; sedata exempla ederetur: Archimedem memoriae proditum est, in tanto tumultu, quantum capta urbs in discursu diripiètum nullum tunc poterat intentum formis, quas in puluere descripsisset: ab ignaro milite quis esset, inter se etiam, & agre id Marcellum tulisse: sepulturæq; curam habitarunt: & propinquis etiam inquisitis honori, præsidioq; nomen, ac memoriam eius fuisse. Hoc maxime modo Syracusæ captæ, in quibus præda tantum fuit: quantum uix capta Carthaginem tum fuisset: cum qua viribus equis certabatur. Paucis ante diebus, quam Syracusa caperentur: T. Octacilius cum quinqueribus octuaginta vices ab Lilybæo transmisit. & cum ante lucem portum intrasset: onerarias frumento bonistis cœpit: egressusq; in terram, depopulatus est aliquantum agri circa vicinam: prædamq; omnis generis retro ad naues egit: Lilybæum terito die, quam inde profectus erat: cum centum triginta onerariis nauibus frumento, prædaq; bonistis rediit: idq; frumentum extemplo Syracusas misit. quod nam in tempore subvenisset: uictoribus, uictisq; pariter pernicisci famem instabat. Eadem aestate in Hispania, cum biennio sermè nihil admodum memorabile factum esset: consiliisq; magis, quam armis bellum gereretur: Romani imperatores egressi hybernis copias coniunxerunt. ibi concilium aduocatum: omniumq; in unum congruerunt sententiae: quando ad id locorum id modo affum esset: ut Afrubalem tendentem in Italiam refinerent: tempus esse id iam agi: ut bellum in Hispania finiretur. & satis ad id uirium credebant accessisse, triginta millia Celeriorum ea hyeme ad arma excitata. Tres exercitus erant. Afdrus,

bal Gisgonis filius, & Mago coniunctis castris quinq^ue
ferme dierū iter ab Romanis aberat. Propior erat Amil-
caris filius Asdrubal, uetus in Hispania imperator,
ad urbem nomine Anitorgin exercitum habebat. Enim
uolebant prius opprimi duces Romani: & spes erat fa-
tis superq; ad id uirium esse, illa restabat cura: ne fuso eo
perculsi alter Asdrubal, & Mago in auios saltus mon-
tesq; recipientes se, bellum extraherent. Optimum iug-
tur rati diuisis bisariam copijs totius simul Hispania am-
pliceti bellum, ita inter se diuiserunt: ut P. Cornelius duas
partes exercitus Romanorum, sociorumq; aduersus Ma-
gones duceret, atq; Asdrubalem: Cn. Cornelius cum tri-
ta parte ueteris exercitus Celtiberis adiunctis cum As-
drubale Barchino bellum gereret. Vna profecti ambo
duces exercitusq; Celtiberis prægredientibus, ad urbem
Anitorgin in conspectu hostium, dirimente amne, poi-
nante castra. Ibi Cn. Scipio cum quibus ante dictum est co-
pijs. substitit. Et P. Scipio profectus ad destinatum belliper-
tem. Asdrubal postquam animaduerit exiguum Roma-
num exercitum in castris: & spem omnem in Celtilero-
rum auxilijs esse: peritus omnis barbarica, & præcipue
omnium earum gentium, in quibus per tot annos mil-
tabat perfidia: faciliter linguae commercio, cum ultraq; au-
stra plena Hispanorum essent: per occulta colloquia pa-
cificatur magna mercede cum Celtiberorum principibus:
ut copias inde abducant. Nec atrox uisum facinus: (non
enim ut in Romanos uerterent arma, A gebatur) & uia-
ces, quanta uel pro bello satis esset: dabatur: ne bellum ge-
rerent: & cum quies ipsa, tum reditus domum, fructusq;
uidendi suos, suaq; grata uulgo erant. itaq; non ducibus
facilius, quam multitudini persuasum est. simul ne metu-

quidem ab Romanis erat, quippe tam paucū se ne retinet-
rent. Id quidem cauendum semper Romanis ducibus et
rit: exemplaque hæc uere pro documentis habenda: ne ita
externis credant auxilijs: ut non plus sui roboris, suarūq;
propriæ uirium in castris habeant. Signis repente sublatis
Celtiberi abeunt: nihil aliud querentibus causam, obtestan-
tibusq; ut manerent Romanis respondentes: q; domestico
se amocari bello. Scipio postquam socij nec precebus, nec
ui refineri poterant: nec se aut pareni sine illis hosti esse:
aut fratri rursus coniungi uidit posse: nec ullum aliud sa-
lutare consilium in promptu esse: retro quantum posset,
cedere statuit: in id omni cura intentus: nec ubi hosti aequo
se committeret loco: qui transgressus flumen propè uestis
gjus abeuntium insistebat. Per eosdem dies P. Scipionem
par terror, periculum maius ab nouo hoste urgebat. Masa
missa erat iuuenis: qui eo tempore erat socius Carthagis
mensium: quem deinde clarum, potentemq; Romara se-
cūt amicitia. Istū cū equitatu Numidarum aduentens P.
Scipioni occurrit: & deinde assidue dies, noctesq; infor-
matus aderat: ut non uagos tantum procul à castris lignas
tum, pabulatumq; progressos exciperet: sed ipsiis obequita-
ret castris: inuectusq; in medias saepè stationes oī digent
tumultu turbaret. noctibus quoq; saepè incursu repente
in portis, uallloq; trepidatum est: nec aut locus, aut tem-
pus ullum uacuum à metu ac sollicitudine erat Romanis.
compulsisq; intra uallum, addepto rerum omnium usu,
cum propè iusta obsidio esset: futuramq; arctiore eam
appareret: si se Indibilis, quem cum septem millibus &
quingentis Sueffanorum aduentare fama erat: Poenis co-
iunxit: dux cautus & prudens Scipio uictus necessitas
tibus temerarium capit consilium: ut nocte Indibili ob-

uiam iret: & quoque occurisset loco: prælium conseruaret. Relicto igitur modico præsidio in castris, prepositus T. Fonteio legato, media nocte profectus cum obuijs hostibus manus conseruit. Agmina magis, q[uod] acies pugnabant, superior tamen, ut in tumultuaria pugna Romanus erat, ceterum & equites Numidae repente, quos secessisse duxerat: ab lateribus circumfusi magnum terrorem intulere. Contracto aduersus Numidas certamine novo, teritus insuper aduenit hostis, duces Pœni assedit ab tergo iam pugnantes. Ancepsq[ue] prælium Romanos circumstetiverat: incertos in quem potissimum hostem, quam uero in partem confirri eruptionem facerent. Pugnant, hortantij imperatori, & offerent se, ubi plurimus labor erat: latus dexterum lancea traiçantur. curuensq[ue] is hostium, qui in consertos circa ducem impetum fecerat: ut exanimem, labentemq[ue] ex equo Scipionem uidit: alacres gaudio cum clamore per totam aciem nuntiantes discurrunt: imperatorem Romanum cecidisse. Haec perua gata passim uox, ut & hostes haud dubie pro uictoribus, & Romani pro uictis essent: fecit. Fuga confusim ex acie duce amissi fieri ceperat est. ceterum ut ad erumpendum inter Numidas, aliaq[ue] levium armatoru[m] auxilia haud difficulter res erat: ita effugere tantum equitum, & equumq[ue] equos uelocitate pedium, uix poterant, casiq[ue] propè plures in fuga, q[uod] in pugna sunt, nec superfuisset quisquam: ni præcipitiā ad uesperum die nocte interuenisset. Haud segniter inde duces Pœni fortuna usi, confusim è prælio, uix necessaria quiete data militibus, ad Asdrubalem Amilcaris citatum agmen rapiunt: non dubia spe, cum copias coniunxissent: debellari posse. Quod ubi est uentum: inter exercitus, diu cesq[ue] uictoria recenti latoꝝ gratulatio ingens facta: impedi-

tore tanto cum omni exercitu deleto, & alteram pro haud dubio parem uictoriā expectantes. Ad Romanos nondum quidem fama tantæ cladis peruererat: sed tamen mœstem quoddam silentium erat, & tacita diuinatio: qualis iam prægentibus animis imminentis malis esse scilicet Imperator ipse, præterquam quod ab seculis se desertum hostium tantum auſtas copias sentiebat: conies etura etiam, & ratione ad suspicionem accepta cladis, quam ad ullam bonam spem pronior erat. Quonam modo enim Asdrubalem, ac Magonem, misi defuncto suo fratre bello, sine certamine adducere exercitum ponuisse? quo modo autem non obſtitisse? aut ab tergo non secutum fratrem? ut, si prohibere quo minus in unum coirent & duces, & exercitus hostium, non posset: ipse certe cum fratre coniungeret copias. His anxius curis id modo esse salutare in praesens credebat: cedere inde quantum posset. & inde una nocte ignaris hostibus, & ob id quietis, aliquantum emensus est iter. Luce ut senserunt profectos hostes: præmissis Numidis, quam poterant maxime citato agmine sequi coepierunt. ante noctem assedit Numidae, nunc ab tergo, nuc in latera concursantes. Consilire coepérunt, ac utri agmen quantum possent. ramen tu:to ut simul pugnarent: procederentq[ue] Scipio hortabatur: prius quam pedestres copie assiquerentur. ceterum nunc agendo, nunc sustinendo agmen, cum aliquandiu haud multum procederetur: & nox iam instaret: renocat è prælio suos scipio: & collectos in tumulum quandam, non quidem satis tutum, presertim agminis perculso, editiorem tamen, quam cetera circa erant: subducit. Ibi primo impedimentis, & equitatu in medium recipitis, circundati pedites haud difficulter impetus incurvantum Numidarum ar-

DECADIS TERTIÆ

cebant. dein postquam toto agmine tres imperatores
 tribus iustis exercitibus aderant; apparebatq; parum au-
 mis ad tuendum locum sine munimento ualitatis esse:
 circumspicere, atq; agitare dux coepit: si quomodo posset
 uallum circum iniungere. sed erat adeo nudus tumulus,
 & asperi soli: ut nec uir gulta uallo cadendo, nec terra
 cessisti faciendo, aut ducenda fossa, alijs ue illi operi ap-
 ta inueniri posset: nec ferme quicquam satis arduum,
 aut abscessum erat: quod hosti aditum, ascensum ue diffi-
 cilem praebet. omnia fastigio leni subuenia. ut tamen ali-
 quam imaginem ualli obijcerent: clitellas illigatas oneri-
 bus uelut struentes ad alitudinem solitam circundabant:
 cumulo sarcinorum omnis generis obiecta, ubi ad molie-
 dum clitellæ desuerant. Puniti exercitus postquam adue-
 nere: in tumulum quidem perfacile agmen erexere. mu-
 nitionis uero facies noua primo eos uelut miraculo quo-
 dam tenuit: cum duces undiq; uociferarentur: quid flarieb-
 et non ludibrium illud uix fœminis, pueris ue morau-
 dis satis ualidum distraherent, diriperentq; caput ho-
 stium teneri latenter post sarcinas. Hæc contempnū du-
 ces increpabant. ceterum neq; translire, neq; moliri one-
 ra obiecta, nec cädere stipitas clitellæ, ipsijsq; obrutas fat-
 canis, facile erat. Tardatis diu cum amoliti obiecta onera
 armatis dedissent uiam: pluribusq; idem partibus fieret:
 scapta iā undiq; castra erant: pauci ab multis, perculsi
 à uictoribus passim cædebantur. Magna pars tamen milii
 tum, cum in propinquas refugisset sylvas: in castris p. Scipionis, quibus T. Fonteius legatus praeerat: perfugerunt.
 Cn. Scipionem alijs in tumulo primo impetu hostium ce-
 sum tradunt. alijs cum paucis in propinquam castris ua-
 rim perfugisse. hanc igni circundatam: atq; ita exustis fo-

LIB. V.

156

ribus, quas nulla moliri potuerunt ui captam: omnesq; in
 tuis cum ipso imperatore occisi. Anno octavo postquam
 in Hispaniam uenerat, Cn. Scipio, unde trigesimo die
 post fratris mortem est interfactus. Luctus ex morte eos
 rum nō Romæ maior, quam per totam Hispaniam fuit.
 quin apud cines partem doloris & exercitus amissi, &
 alienata prouincia, et publica trahebat clades. Hispania
 ipso lugebant, desiderabantq; duces. Cnewm tamen ma-
 gis: quod diuinus praesuerat ijs: priorq; & fauorem occu-
 panterat: & specimen iustitiae, temperantiaeq; Romanæ
 primus dederat. Cum deletus exercitus, amissaq; Hispa-
 niæ uideretur: uir unus res pditas restituit. Erat in exercitu
 L. Martius Septimij filius, eques Romanus, limpiger
 iuuenis, animiq; & ingenij aliquanto quam pro fortuna
 in qua erat nauis: maioris ad summam indolem ac
 cesserat Cn. Scipionis disciplina: sub qua per tot annos
 omneis militia artis edocitus fuerat. Hic & ex figura col-
 lectis militibus, & quibusdam de præsidis deductis,
 hand contemmendum exercitum fecerat: iuxteratq; cum
 T. Fonteio P. Scipionis legato. Sed tantum præstit eques
 Romanus authoritate inter milites, atq; honore: ut eas
 stris circa liberum communis, cum ducem exercituum
 comitijs militaribus creari placuisse: subeuntes alijs alijs
 in custodiā ualli, stationesq; donec per omnes suffras
 giūm iret: ad L. Martium cuncti summam imperij de-
 uulerunt. Omne inde tempus (exiguum id fuit) munis
 endis castris conuehendisq; commeatis consumptam:
 & omnia imperia milites cum impigre, tum handquas
 quam abiecto animo exequabantur. Ceterum postquam
 Asdrubale Geronis ueniente ad reliquias belli delēdas
 transisse ibez, & appropinquare allatum est: signumq;

DECADIS TERTIAE

pugnae propositum ab novo duce milites uiderunt: recor-
dati, quos paulo ante imperatores habuissent: quibusq;
et ducibus, et copiis freti prodire ad pugnam soliti es-
sent: stiere omnes repente: et offendere capita: et alij mai-
nus ad celum tendere, deos incusantes: alij strenu hunc
suum quisq; nominatum ducem implorare. neq; sedari la-
mentatio poterat, excitantibus centurionibus manipula-
res, et ipso menitante et increpante Martio: quod in mu-
liebres, et inutiles se proiecissent fleuis, potius q; ad tunan-
dos semetipos, et rem publicam secum acuerent animos:
et ne inultos imperatores suos iacere sinerent: cum su-
bito clamor, tubarumq; sonus (iam enim propè uallum
hostes erant) exauditur, inde uero repente in irâ luctu,
discurrunt ad arma: ac uelut accensi rabie discurrunt ad
portas: et in hostem negligenter, atq; incomposite uenient
entem incurruunt. Ex templo improuisa res paucorem in-
cuit praeceps. mirabundiq;, unde tot hostes tam subito
exorti propè deleto exercitu forent: unde tanta audacia,
tanta fiducia sui uictis, ac fugatis: quis imperator duobus
Scipionibus casis extisset: quis castris pesset: quis signum
dedisset pugnae: ad hec tot iam nec opinata primo omni-
um incerti, stupentesq; referunt pedem: deinde ualida
impressione pulsi terga uertunt. et aut fugientium cas-
des foeda fuisse: aut temerarius, periculo fuisseq; sequentem
impetus: mihi Martius propere receptui dedisset signum:
obstensusq; ad prima signa, quodam et ipse retinet, consi-
ciatam repressisset aciem. inde in castra auidos adhuc
cadensq; et sanguinis reduxit. Carthaginenses trepide
primo ab hostium uallo acti, postq; neminem in equi
uiderunt, metu substituisse rati, contemptam rursus, et se
dato gradu in casta abeunt. Par negligenter in castis

LIB. V.

157

castris fuit. nam et si propinquus hostis erat: tamen
reliquias eum esse duorum exercituum ante paucos dies
deletorum, succurrebat. Ob hoc cum omnia neglecta
apud hostes essent exploratis ijs Martius ad cōsilium pri-
ma specie temerarium magis, quam audax animum ad
iecit, ut ultro castra hostium oppugnaret: simul facilius
esse ratus unius Asdrubalis expugnari castra: quam, si se
rursus tres exercitus, ac tres duces iunxit essent: sua defendi:
simul, aut si successisset cœptis: receptuū se afflitas res:
aut si pulsus esset: tamen ultro inferendo arma contemp-
sum sui dempturum. ne tamen subita res, et nocturnus
terror etiam num suæ fortuna consilium perturbaret: ali-
loquendos, adhortandosq; sibi milites ratus, concione ad-
uocata ita differnit. Vel mea ergo imperatores nostros u
uos, mortuosq; pietas, uel præsens omnium uestrum mu-
lites fortuna fidem cuius facere potest: mihi hoc im-
perium, ut amplius iudicio uestro, ita re ipsa grane, ac se-
licitum esse. quo enim tempore, nisi metu mœrorem ob-
stupesceret: uix ita compos mei esset: ut aliqua solatia
enuenire ægro animo possim: cogor uestrā omnium uis-
cum (quod difficultissimum in luctu est) unius consolari.
et ne tum quidem, ubi quonam modo has reliquias duo
rum exercituum patriæ conseruare possim: cogitandum
est: auertere animum ab affido mœrore libet, præsto est
enim acerba memoria: et Scipiones me ambo dies, no-
tatesq; curis, et omnisq; agitant: et excitant sape scirno:
neu se, neu inuidos per octo annos in ijs terris milites suos,
comilitones uestros, neu rem publicam patiar in multam:
et suam disciplinam, suaq; instituta sequi iubent. Et ut
imperijs uiorum nemo obedientior me uno fuerit: ita
post mortem suam, quod quaq; in refacturos illos fuisse